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SLUŽBENI GLASNIK 

OPĆINE RAŽANAC 



BROJ: 11 Ražanac, 27.10.2023. GODINA: VIII 

                   
 
Na temelju članka 26. stavka 3. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem 
Republike Hrvatske ("Narodne novine broj 123/17, 151/22) i članka 42. Statuta Općine Ražanac 
(„Službeni glasnik“ Općine Ražanac broj 04/18, 03/21, 18/22) Općinski načelnik Općine Ražanac,  
26.10.2023. godine, donio je: 
 

ODLUKU 
                       o donošenju Godišnjeg izvješća Provedbenog programa Općine Ražanac 
                                                                 za godinu 2022. godinu   

   
I.  

Donosi se Godišnje izvješće o provedbi  Provedbenog programa Općine Ražanac za 2022. godinu 
(u daljnjem tekstu: Godišnje izvješće).  
Godišnje izvješće je izvješće o provedbi mjera, aktivnosti i projekata te ostvarivanju pokazatelja 
rezultata iz kratkoročnih akata strateškog planiranja. Godišnje izvješće obuhvaća razdoblje od 
01.01.2022. godine do 31.12.2022. godine.  

II.  
Godišnje izvješće izrađuje se u svrhu ispunjenja zakonske obveze utvrđene člankom 26. stavkom 5. 
Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17, 
151/22) kojim se propisuje kako jedinica lokalne (regionalne) samouprave izvješćuje godišnje putem 
lokalnog koordinatora, regionalnog koordinatora i Koordinacijsko tijelo o provedbi provedbenog 
programa. Navedenim člankom utvrđuju se tri međusobno povezana akta strateškog planiranja, a 
to su: provedbeni program, polugodišnje i godišnje izvješće o provedbi provedbenog programa 
Općine Ražanac.  

III. 
Godišnje izvješće objavit će se na službenim stranicama Općine Ražanac i dostupno je javnosti u 
skladu s odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja.  
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasniku Općine Ražanac.  

                              
                                                                                     Općinski načelnik  

                                                                                                    
                                                                                               Damir Jordan, ing. 

KLASA:400-01/23-01/129  
URBROJ: 2198-11-02-23-1  
 
Ražanac, 26. listopada 2023. godine 
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 Izvješće o provedbi provedbenog programa za razdoblje siječanj-prosinac 2022. 

godine 

Naziv nositelja izrade: Općina Ražanac 

 

 

 

 

 

 

01. siječnja 2022.-31. prosinca 2022. 

-obrazloženje- 

 

 

 

 

 

 

 

 

U Ražancu, 2023. godina 



Temeljem obveza izrade i podnošenja polugodišnjeg izvješća o provedbi provedbenih 

programa propisanog odredbama Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja i 

izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja 

za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, br. 6/19) u 

cilju obrazloženja o napretku u provedbi mjera, aktivnostima i projektima te ostvarivanju 

pokazatelja rezultata donosimo: 

 

1. PREGLED STANJA U UPRAVNOM PODRUČJU  

Za izvještajno razdoblje siječanj-prosinac 2022. godine stanje u upravnom području 

Općine Ražanac ostalo je nepromijenjeno. Zadržana su teritorijalne odrednice kakve su 

bile temeljem Provedbenog programa Općine Ražanac za razdoblje 2021.-2025.g. Novim 

podacima proizašlim iz zadnjeg popisa stanovništva Općina Ražanac ima ukupno 2.771 

stanovnika u 1.052 kućanstva. 

 

Slika 1. prikaz upravnog područja Općine Ražanac (Izvor: GeostatRH (dzs.hr)) 



 

Slika 2.  Izvor_statističko izvješće 1712/2022 (dzs.hr) 

 

Općina Ražanac prema regionalnom indeksu razvijenosti pripada III. skupinu jedinica 

područne (regionalne) samouprave koje se prema vrijednosti indeksa nalaze u drugoj 

polovini iznadprosječno rangiranih jedinica područne (regionalne) samouprave. Kao 

jedinica lokalne samouprave u dijelu je V. skupinu jedinica lokalne samouprave koje se 

prema vrijednosti indeksa nalaze u zadnjoj četvrtini iznadprosječno rangiranih jedinica 

lokalne samouprave.  

1.1. Financijski kapacitet Općine kao osnovni pokazatelj mogućnosti izvršenja aktivnosti 

Provedbenog programa Općine 

Općina Ražanac osnovnim financijskim dokumentom-proračunom Općine za 2022. 

godinu u dijelu planiranog iznosa za provedbu mjera u 2022. godini osigurala je 

3.122.608,01 eura uključujući preneseni višak. U dijelu izvršenja proračuna za 2022. godinu 

mjere i aktivnosti provođene su u okviru realiziranih 2.313.892,88 eura. Prema 

programima provedbe i aktivnostima unutar programa ulagano je u nabavu dugotrajne 

imovine unutar upravnih odjela Općine, izradu projektne dokumentacije za izgradnju 

reciklažnog dvorišta, u sklopu investicijskih aktivnosti otkupljivano je zemljište za 

izgradnju novoga objekta Dječjeg vrtića Ražanac. Provođene su redovne infrastrukturne 

aktivnosti unutar programa održavanja i uređenja komunalne infrastrukture. Značajan 



realizirani iznos proračunskih sredstava odnosi se na ulaganje u održavanje javne rasvjete 

te javnih površina. U dijelu izgradnje objekata izvršavane su aktivnosti ulaganja u 

parkirališta i nogostupe, postavljanje autobusnih nadstrešnica, uređenje plaža i dječjeg 

igrališta u Ražancu. Izvršene su temeljne aktivnosti ulaganja u izgradnju Tržnice-ribarnice 

u Ražancu te uređenje dječjeg igrališta tik uz područnu Osnovnu školu J. Barakovića. 

Vršena su ulaganja u rad neprofitnih organizacija sa područja Općine, ustanova u 

vlasništvu Općine te je poticana aktivnost i zaštita lokalnog stanovništva kroz isplate 

proračunskih sredstava u cilju osiguranja socijalne, zdravstvene i društvene zaštite i 

opstanka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.2. Gospodarske i društvene značajke 

 

U gospodarskom i društvenom smislu Općina kao jedinica lokalne samouprave u svom 

djelokrugu vodi poslove koji se odnose na uređenje naselja i stanovanje, prostorno i 

urbanističko planiranje, komunalno gospodarstvo,  brigu o djeci, socijalnu skrb, primarnu 

zdravstvenu zaštitu, odgoj i osnovno obrazovanje, kulturu, tjelesnu kulturu i šport, zaštitu 

potrošača, zaštitu i unapređenje prirodnog okoliša, protupožarnu i civilnu zaštitu, promet 

na svom području te ostale poslove sukladno posebnim zakonima. 

U djelokrugu Općine navedeni poslovi izvršavaju se u sklopu Upravnih odjela. Ustanove 

koje su zadužene za djelokrug kulture i komunalnog gospodarstva su Knjižnica 

J.Baraković i Dječji vrtić Ražanac te zadarska komunalna poduzeća Vodovod d.o.o. i 

Čistoća d.o.o. kojima je povjeren posao komunalnog gospodarstva. 

Djelokrug društvenih djelatnosti obavlja se u sklopu Ustanova i Udruga: Dječji vrtić 

Ražanac, Osnovna škola J. Baraković, TZ Ražanac, DVD Ražanac.  

Općina Ražanac gospodarski i društveno svoj smjer razvoja vidi u ulaganju u lokalno 

stanovništvo i infrastrukturu s ciljem poticanja razvoja cjelogodišnjeg turizma. Značajna 

gospodarska značajka Općine Ražanac stoga je i broj noćenja ostvaren u 2022. godini 

prema zadnjim podacima koji je dosegao brojku od ukupno 191.837 od čega 175.072 

stranih turista:  

 

Slika 3.  Izvor_statističko izvješće 1712/2022 (dzs.hr) 



Prema sveobuhvatnom gledištu na infrastrukturna i lokacijska obilježja, potrebe 

zajednice, swot analizu , a uzevši u obzir i vodeći se za proračunom kao temeljnim 

financijskim dokumentom Općine, nacionalnom strategijom kao temeljnim smjernim 

dokumentom razvoja Republike Hrvatske te prioritetima djelovanja u području 

samoupravne jedinice definirane su sljedeće mjere provedbenog programa uz donošenje 

projekata budućeg razvoja: 

 Infrastrukturno održavanje 

Mjera 1. Infrastrukturno održavanje- obuhvaća aktivnosti održavanja čvrste infrastrukture. 

Ulaganje u proces stvaranje uvjeta kako bi općina Ražanac postala lokacija poželjna 

budućim ulagačima i poduzetnicima, a lokalnom stanovništvu osiguralo kvalitetu života 

u zajednici. Aktivnosti koje se provode su: održavanje nerazvrstanih cesta, upravljanje i 

održavanje javne rasvjete, upravljanje i uređenje groblja, sanacija i gospodarenje 

otpadom i sanacija i održavanje nekretnina. Aktivnosti infrastrukturnog održavanja usko 

su vezane uz djelatnosti koje obavljaju komunalna poduzeća i poduzetnici na širem 

području Općine i koja se izvršava u sinergiji s njima i poticanju njihovog razvoja kroz 

vršenje usluge za potrebe razvoja Općine.  

- ulaganje u mjeru 1. provodi se kroz proračunske aktivnosti održavanja 

nerazvrstanih cesta, ulica i poljskih puteva, održavanje javne rasvjete, održavanje 

javnih površina, održavanje groblja, odvoza otpada, opskrbe vodom, nabave 

dugotrajne imovine i izgradnja reciklažnog dvorišta 

- tijekom 2022. godine iznos realiziranih proračunskih sredstava mjere 1. iznosi 

3.399.481,31 kuna (451.189,77 €), odnosi se na izgradnju novih prometnica i 

parkirališta, održavanje nerazvrstanih cesta, održavanje javne rasvjete, održavanje 

javnih površina, održavanje groblja, odvoz otpada i opskrbu vodom te pripremu 

izgradnje reciklažnog dvorišta 

➢ Cilj mjere 1. stvaranje uvjeta za budući gospodarski i društveni rast Općine 

Ražanac.  

 

 Poljoprivredno-gospodarski i turistički razvoj 

Mjera 2. Poljoprivredno-gospodarski i turistički razvoj središnja je razvojna mjera Općine 

Ražanac koja definira Općinu kao područje zelenog i plavog pojasa, usmjereno poticanju 

lokalnog stanovništva na ulaganja u zeleni razvoj u cilju gospodarskog rasta kroz osnovnu 

aktivnost-turizam 

- realizacija mjere za izvještajno razdoblje siječanj-prosinac 2022. godine odnosi se 

na aktivnosti subvencije sektoru gospodarstva i  potpore TZ Ražanac, iznos 

realiziran za mjeru 2. u 2022. godini iznosi 450.723,30 kuna (59.821,26 €) 



 Planiranje uređenja naselja, stanovanja i prostora 

Mjera 3. Planiranje uređenja naselja, stanovanja i prostora sadrži aktivnosti Provedbenog 

programa Općine Ražanac uređenje javnih i zelenih površina, energetska obnova zgrada 

te obnova društvenih površina i igrališta. Od izuzetne važnosti za planski i strateški razvoj 

je i plansko i prostorno planiranje te gradnja i uređenje okolišne raznolikosti prema 

unaprijed definiranim pravilima.  

- u izvještajnom razdoblju siječanj-prosinac 2022. godine aktivnosti mjere 

provođene su kroz proračunske aktivnosti izgradnje prometnica i parkirališta, 

izgradnje nogostupa, postavljanje autobusnih nadstrešnica, uređenje Trga, 

uređenja plaža, uređenje dječjih igrališta i izgradnje tržnice-ribarnice u Ražancu. 

Mjera 3. realizirana je u ukupnom iznosu od 5.851.242,97 (776.593,40 €) 

 

➢ Cilj mjere 3. je omogućiti gradnju i uređenje prostora u cilju razvoja, posebice 

turističkog kojemu strateški i razvojno Općina teži,  ali i očuvanja okoliša i 

prirode kao neprocjenjivog resursa kojim Općina raspolaže 

 

 Odgoj, obrazovanje i briga o djeci 

Mjera 4. sadrži aktivnosti subvencija i sufinanciranja procesa obrazovanja i brige o djeci 

te izuzetno važno poticanje aktivizma mladih i djece u zajednici ključne za društveni 

razvoj.  Aktivnosti i sredstva usmjerena su na osnovno načelo opstanka i razvoja zajednice, 

ulaganje u buduće generacije. Djeca su kao i njihova edukacija i razvoj najpotrebniji, 

najvažniji i nemjerljivi resurs svake zajednice. Aktivnosti koje definira ova mjera odnose se  

na subvenciju predškolskog obrazovanja, sufinanciranje troškova obrazovanja i poticanje 

na društvene aktivnosti djece u zajednici. 

- tijekom 2022. godine aktivnosti usmjerene na osnovno načelo mjere 4 izvršene su 

na način isplata pomoći sektoru odgoja i obrazovanja, isplatama naknada iz 

proračuna Općine te subvencioniranjem aktivnosti usmjerenih na odgoj, 

obrazovanje i brigu o djeci u ukupnom iznosu od 1.416.447,83 kn ( 187.994,93 €) 

 

 

 

 

 

 



 Socijalna i zdravstvena skrb 

Mjera 5. Socijalna i zdravstvena skrb odnosi se na aktivnosti poboljšanja uvjeta pružanja 

zdravstvene i socijalne skrbi potrebitima u zajednici. Sadrži aktivnosti socijalne skrbi, 

sufinanciranja zdravstvene njege i uključivanje  ranjivih skupina u aktivnosti u zajednici. U 

dijelu proračunskih aktivnosti proračuna Općine Ražanac sastavni su dio programa 

socijalne skrbi. 

- tijekom izvještajnog razdoblja 2022. godine naknade isplaćene iz proračuna 

usmjerene su na ispunjenje aktivnosti vezanih uz socijalnu i zdravstvenu skrbi 

najpotrebitijih u ukupnom iznosu od 503.801,05 kuna ( 66.865,89 €). Značajan dio 

ove mjere obuhvaća projekt „Ražanac moj dom“ s ciljem pomoći žiteljima Općine 

starije životne dobi. 

 

 Kultura, sport i mladi u zajednici 

Mjera 6. Kultura, sport i mladi u zajednici sadrži aktivnosti sufinanciranja sportskog 

aktivizma, očuvanja kulturne baštine, sufinanciranje organizacija civilnog društva i 

nagrađivanje uspješnosti. Obilježje ove mjere je poticajno ulaganje procesa ostanka što 

većeg broja mladih na području Općine i stvaranje uvjete budućeg opstanka. Kroz 

kulturne i sportske aktivnosti te poticanje na razvoj civilnog društva u zajednici mladima 

se daje mogućnost aktivizma i osjećaja pripadnosti.   

- aktivnosti mjere realiziraju se kroz izvršenje programa javnih potreba u kulturi, 

program izdataka udrugama građana, sportskim udrugama, političkim strankama 

i vjerskim zajednicama   

- u izvještajnom razdoblju siječanj-prosinac 2022. godine ukupna realizacija iznosi 

491.798,88 kuna (65,272,93 €) 

 

 Protupožarna i civilna zaštita  

Mjera 7. Protupožarna i civilna zaštita vezana je uz program zaštite od požara i civilne 

udruge u proračunu Općine Ražanac. Aktivnosti ove mjere odnose se na poticanje rada 

izvoditelja ovih poslova u cilju zaštite stanovništva, života i zajednice u cijelosti.  

-za izvještajno razdoblje aktivnosti mjere ostvarene su kroz izdatke za vatrogastvo , civilnu 

zaštitu i donacije u iznosu od 370.051,14 kuna (49.114,23 €) 

 

 

 

 



 Razvoj i izgradnja širokopojasne infrastrukture i elektroničkih komunikacijskih 

mreža 

Mjera 8. omogućuje učinkovitiji razvoj područja i zajednice kroz ulaganje u izgradnju 

i razvoj infrastrukture za komunikaciju i zaštitu okolišne raznolikosti. 

-aktivnosti mjere 8 razvojne su i dugoročne, tek će u idućim godinama postati sastavni 

dio proračuna Općine  

 

Sedam mjera vezano je uz ciljeve iz hijerarhijski nadređenog akta strateškog planiranja 

NRS-2030.:  

SC13. Jačanje regionalne konkurentnosti 

 

Jedna mjera vezana je uz cilj iz hijerarhijski nadređenog akta strateškog planiranja NRS-

2030.: 

 SC11. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA 

 

2.1.  Analiza statusa provedbe mjera 

Ukupan broj mjera provedbenog programa Općine Ražanac je 8. U izvještajnom 

razdoblju siječanj-prosinac 2022. godine 7 mjera je u statusu U tijeku, jedna mjera je u 

statusu Nije započeto iz razloga što se radi o investicijskoj mjeri koja nije sastavni dio 

proračuna za 2022. godinu nego će biti planirana u narednim godinama.  

 

2.2. Podatak o proračunskim sredstvima  

Tijekom izvještajnog razdoblja u provedbi mjera provedbenog programa Općine Ražanac 

realizirana  su sljedeća proračunska sredstva: 

Mjera 1.   

Infrastrukturno održavanje 

 

 

 

IZNOS:  €: 451.189,77  

Mjera 2.  

Poljoprivredno-gospodarski i 

turistički razvoj  

 

 

IZNOS:  €: 59.821,26 

Mjera 3.  

Planiranje uređenja naselja, 

stanovanja i prostora 

 

 

IZNOS:  €: 776.593,40 

Mjera 4.  

Odgoj, obrazovanje i briga o djeci  

 

 

IZNOS:  €: 187.994,93   

Mjera 5.  

Socijalna i zdravstvena skrb 

 

 

IZNOS:  €: 66.865,89 

Mjera 6.  

Kultura, sport i mladi u zajednici  

 

 

IZNOS:  €: 65.272,93 

Mjera 7.  

Protupožarna i civilna zaštita  

 

 

 

IZNOS:  €: 49.114,23 

Mjera 8. 

Razvoj i izgradnja širokopojasne 

infrastrukture i elektroničkih 

komunikacijskih mreža  

 

IZNOS: €: 0,00 

UKPUNO ZA SVE MJERE  

01.01.2022.-31.12.2022. 

 

 

 

€ 1.656.852,41 

 

Tablica broj 1. Realizacija proračunskih sredstava prema mjerama Provedbenog programa Općine 

Ražanac za razdoblje siječanj-prosinac 2022. godine 

 

 

 

 

 

 



2.3. Zaključak o ostvarenom napretku  

 

Općina Ražanac tijekom izvještajnog razdoblja 2022. godine ostvarila je 60% plana 

provedbenog programa prema realizaciji općinskog proračuna. Učinkovitost provedbe s 

obzirom na ograničena proračunska sredstva i nedostatni ljudski kapacitet 

zadovoljavajuća je. Nedostatan fiskalni kapacitet najveća je prepreka napretku unutar svih 

sedam definiranih mjera, obzirom da je osma mjera provedbenog programa razvojna i 

nije sastavni dio proračuna za 2022. godinu. Značajno je to da su se s obzirom na 

izvještajno razdoblje prethodne godine sredstva izvršenja povećala za oko 5 milijuna kuna 

(posebni dio financijskog plana za razdoblje siječanj-prosinac 2021. godine prema 

financijskom izvještaju iznosi 10.081.470 kuna , odnosno 1.338.041,11 €). 

2.4.  Preporuka radnji nužnih za otklanjanje prepreka u postignuću ciljeva mjera 

provedbenog programa 

Prema mjerama 1-7 izvršenje je vezano uz definirani strateški cilj Ravnomjeran regionalni 

razvoj , SC13. Jačanje regionalne konkurentnosti, mjera 8 definira cilj SC11. Digitalna 

tranzicija društva i gospodarstva. 

Ciljevi mjera za izvještajno razdoblje ostvareni su u obimu od 60% planiranog za 2022. 

godinu što je manje od planiranog. Intenzivno se u sklopu rada djelatnika i suradnika radi 

na maksimizaciji korištenja dostupnih nacionalnih i regionalnih sredstava, sredstava 

fondova i nadležnih institucija kroz prijave na pozive i natječaje. Pokazatelj uspješnosti 

provedbe je i povećanje u dijelu izvršenja posebnog dijela proračuna za razdoblje 

siječanj-prosinac 2022. godine za 30%. Prema raspoloživom financijskom kapacitetu radit 

će se na dodatnom unaprjeđenju trenutno zaposlenih, zapošljavat će se novi djelatnici 

ukoliko bude dostupnih mjera za poticanje zapošljavanja čiji bi rad bio usmjeren na 

učinkovitije prijave na pozive i provedbu prema javno dostupnim sredstvima fondova i 

institucija u cilju razvoja zajednice.  

 

Općinski Načelnik 

Damir Jordan, ing. 

Koordinatora za strateško planiranje 

Hrvoje Banić, mag.iur 

 

 


